los gastos totales (incluidas las amortizaciones) asignados a estos sectores ascienden a USD 2,588
millones, valor que equivale al 26.5% del gasto total de la pro forma. De este modo, la asignación
de recursos presupuestada para los sectores sociales en 2007 se incrementa en USD 355 millones
respecto al codificado 2006, es decir, se registra un crecimiento de 16%.

45  Los proyectos de mayor cuantía dentro del sector Comunicaciones constituyen el Mantenimiento Vial,

Programa Sectorial de Transporte y Competitividad, la Entrada a Pambilar-El Carmen, ampliación y
readecuación del Puente Rafael Méndez Avilés, terminación de la Troncal Amazónica y Eje Vial No. 1
Guayaquil Piura, Plan de Desarrollo Vial de Guayaquil, etc.  Dentro del segundo, los proyectos de mayor
cuantía son los Programas de Vivienda de Interés Social, Saneamiento Ambiental, Aguas Rurales
(PRAGUAS) y Plan Maestro de Agua Potable de Portoviejo, entre otros.

INFORME DE LA PRO FORMA DEL GOBIERNO CENTRAL 2007 Y LÍMITE DE

ENDEUDAMIENTO PÚBLICO

 62

Cuadro No.  52:  Gastos en los Sectores Sociales

Corriente Capital Amort. y Total Corriente Capital Amort. y Total
Pas. Cir. Pas. Cir.

Educación 1020 189 3 1212 1136 152 3 1291
Bienestar Social 247 80 328 423 82 504
Trabajo 12 2 13 13 4 17
Salud 402 151 2 555 424 171 595
Des. Urb. Vivienda 11 115 126 10 171 182
Total 1,691 538 4 2,233 2006 579.15 2588

Educación 10.0 1.9 0.0 11.9 11.6 1.6 0.0 13.2
Bienestar Social 2.4 0.8 3.2 4.3 0.8 0.0 5.2
Trabajo 0.1 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.2
Salud 3.9 1.5 0.0 5.4 4.3 1.7 0.0 6.1
Des. Urb. Vivienda 0.1 1.1 1.2 0.1 1.8 0.0 1.9
Total 16.6 5.3 0.0 21.9 20.5 5.9 0.0 26.5

Educación 84.2 15.6 0.2 100 88.0 11.7 0.3 100
Bienestar Social 75.4 24.6 0.0 100 83.8 16.2 0.0 100
Trabajo 87.8 12.2 0.0 100 76.9 23.1 0.0 100
Salud 72.4 27.3 0.3 100 71.3 28.7 0.0 100
Des. Urb. Vivienda 8.4 91.6 0.0 100 5.7 94.3 0.0 100
Total 75.7 24.1 0.2 100 77.5 22.4 0.0 100

Fuente: MEF

USD millones
Codificado 2006 Proforma 2007

Porcentajes de cada sector

Porcentajes del Presupuesto total

Respecto a la composición del gasto en los sectores sociales, hay que señalar en primer lugar, que
no se registran cambios fundamentales respecto al 2006: los más importantes dentro del
presupuesto siguen siendo Educación y Salud; sin embargo, se debe resaltar el incremento de 2
puntos en el sector de Bienestar Social. En segundo término, nótese que con relación a 2006, el
gasto de capital en 2007 pasa de representar el 24.1% del total del gasto social a 22.4%, es decir, cae

[…]

en 1.7 puntos; mientras tanto, el gasto corriente del sector social como porcentaje del total se
incrementa en 1.8 puntos porcentuales.46 Por último, en términos de tasas de crecimiento, los
gastos sociales corrientes suben en 18.6% respecto al codificado 2006, en tanto que los gastos
sociales de capital e inversión crecen en 7.7%.

Cuando se analizan las fuentes de financiamiento del sector social (ver cuadro), se observa que a
nivel global el origen principal de recursos es el fiscal, aunque con diferencias importantes entre
sectores. Por ejemplo, en educación y salud, que tienen el mayor peso relativo, aproximadamente el
90% de las fuentes de financiamiento corresponden a ingresos fiscales.

46  Si bien la naturaleza misma de estos sectores impone destinar recursos a fines corrientes, es necesario insistir en la necesidad

de mejorar la calidad del gasto.

INFORME DE LA PRO FORMA DEL GOBIERNO CENTRAL 2007 Y LÍMITE DE

ENDEUDAMIENTO PÚBLICO

 63

Cuadro No.  53:  Gasto en los Sectores Sociales: Por Fuentes de Financiamiento 2007

Fiscales Autog. Cr. Ext. Cr. Int. Contrap. Preasig. AT no reemb. Total
Educación 1120 22 17 0 0 132 0 1291
Bienestar Social 497 4 1 0 1 0 2 504
Trabajo 8 9 0 0 0 0 0 17
Salud 390 55 0 0 1 141 8 595
Des. Urb. Vivienda 124 2 24 4 6 21 0 182
Total 2139 91 42 4 8 294 10 2588

Educación 43.3 0.8 0.7 0.0 0.0 5.1 0.0 49.9
Bienestar Social 19.2 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 19.5
Trabajo 0.3 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6
Salud 15.1 2.1 0.0 0.0 0.0 5.4 0.3 23.0
Des. Urb. Vivienda 4.8 0.1 0.9 0.2 0.2 0.8 0.0 7.0
Total 82.6 3.5 1.6 0.2 0.3 11.4 0.4 100.0

Fuente: MEF

Participación porcentual

USD millones

Es importante señalar que apenas el 1.8% de las asignaciones para los sectores sociales serán
financiadas mediante endeudamiento público.

La Pro forma 2007 presenta un crecimiento del gasto de capital e inversión en los sectores
sociales  de USD 41 millones, respecto al valor codificado en 2006, que se explica principalmente
por el incremento de los rubros Desarrollo Urbano y Vivienda (USD 56 millones), y Salud (USD 19
millones).  El gasto de inversión social presupuestado para el año 2007 se muestra en  el siguiente
cuadro, donde se observa que no obstante los incrementos nominales, en términos del PIB, el gasto